




NATURA 2000 

- súčasť žijúcej krajiny

„Človek má byť v prírode ako doma. Nesmie v nej strašiť ako 

prízrak a mal by  ju poznať.“

Julien Ofrai de le Meurie 

Mnohé územia v NATURA 2000 sú vzácne 
práve pre spôsob, akým sa doposiaľ spravo-
vali (napr. kosenie, pasenie). V týchto prípa-
doch je dôležité zabezpečiť, aby tieto činnosti 
(napríklad tradičné poľnohospodárstvo) po-
kračovali aj v budúcnosti.

Ľudia si ochranu prírody často 
spájajú s prísnymi prírodnými re-
zerváciami, z ktorých sa ľudské 
činnosti systematicky vylučujú. 
Prístup sústavy NATURA 2000 je 
odlišný. Plne uznáva, že človek 
je integrálnou súčasťou prírody a 
najlepšie funguje vo vzájomnom 
partnerstve s prírodou. 
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NATURA 2000

- súčasť žijúcej krajiny

V navrhovanej sústave budú aj 
prísne chránené prírodné rezer-
vácie, kde bude využívanie ľuď-
mi obmedzené za účelom ochra-
ny vzácnej voľne žijúcej fauny a 
flóry a jej biotopov. Správa väč-
šiny území NATURA 2000 bude 
naďalej zameraná na ohroze-
né biotopy, rastlinné a živočíš-
ne druhy, ktoré sa tam vyskytujú. Týmto spôsobom 
NATURA 2000 podporuje zásadu udržateľného rozvo-
ja. Jej cieľom nie je úplne zastaviť a vylúčiť hospodár-
ske aktivity z prírodného prostredia, ale určiť pravidlá, 
podľa ktorých môžu tieto aktivity prebiehať, a súčasne 
zabezpečiť našu a európsku biologickú rozmanitosť.
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NATURA 2000

- súčasť žijúcej krajiny

A B
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1) Vlk dravý (Cannis lupus) 
2) Drop fúzatý (Otis tarda)

3) Zubor hrivnatý (Bison bonasus)

4) Vydra riečna (Lutra lutra)

Určite sa ti už stalo, že si pri pre-
chádzke prírodou spozoroval v 
pôde, snehu alebo vo vlhkom bla-
te odtlačky stôp, ktoré zanechali 
po sebe zvieratá pri premiestňo-
vaní, pohybe alebo hľadaní po-
travy. Skús podľa uvedených ob-
rázkov stôp a podľa pobytových 
znakov priradiť správny obrázok 
nositeľa, ku ktorému patria. 
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NATURA 2000

- súčasť žijúcej krajiny

1) ošetrenie stromu od datľa čierneho  (Dryocopus martius)

2) ohryzky od bobra vodného (Castor fiber)

3) ohryz púčikov stromov od kamzíka vrchovského 
     tatranského (Rupicapra rupicapra tatrica)

4)  rozhrabaný strom od medveďa hnedého (Ursus arctos)

A

B

C

D
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Ľudia v centre pozornosti

V celej Európe existujú príklady 
ako funguje NATURA 2000 v praxi.

Vo väčšine prípadov stačí uro-
biť drobné úpravy, aby sa za-
bezpečila zlučiteľnosť súčas-
ného využitia krajiny a ochrany 
rastlinných, živočíšnych dru-
hov a biotopov. Napríklad ko-
siť polia o niekoľko týždňov ne-
skôr, aby sa vtáky, hniezdiace 
na zemi, mohli operiť, nenarúšali sa oblasti, kde sa 
v určitých ročných obdobiach zvieratá pária, rozmno-
žujú, hľadajú potravu, kŕmia alebo len oddychujú.

V niektorých obdobiach je potrebné urobiť podstat-
nejšie zmeny, aby sa zabránilo ďalšiemu upadaniu úze-
mia, alebo pomôcť k jeho prinavráteniu do priaznivého 
stavu.

Vo všetkých prípadoch je veľmi dôležité, aby sa ľudia, 
ktorí žijú a pracujú na územiach NATURA 2000, bezpro-
stredne zúčastňovali na rozhodnutiach o dlhodobom 
spravovaní území. Súkromní vlastníci a užívatelia pôdy, 
vládne orgány, priemyselné odvetvia, rekreačné sku-
piny, ochrancovia životného prostredia, miestne spo-
ločenstvá a ostatní dotknutí občania - každý má dôle-
žitú úlohu, aby prispel k úspechu a fungovaniu sústavy 
NATURA 2000.
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Ľudia v centre pozornosti

Zisti vo svojom najbližšom okolí 
územie, ktoré spadá do sústavy 
NATURA 2000 a zakresli ho do 
mapky. Uveď charakteristických 
5 rastlinných a 5 živočíšnych dru-
hov, ktoré sa vyskytujú v chrá-
nených oblastiach, prípadne ob-
lastiach spadajúcich do NATURA 
2000. Zároveň uveď 5 opatrení, 
ktoré zabezpečujú  ochranu úze-
mia a 5 povolených ľudských ak-

tivít.

Nákres : 

Lokalita: 

Rastlinné druhy: 

Živočíšne druhy : 

 • 5 opatrení zabezpečujúcich ochranu územia 

 • 5 povolených ľudských aktivít, ktoré môžu prispieť k účinnému 
     spravovaniu územia
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Ľudia v centre pozornosti

Zahrajte sa na expertov, odborníkov a pokúste 
sa vyriešiť problém územia, ktoré je predmetom 
záujmu viacerých zainteresovaných objektov: 

Popis územia: Ide o chránený areál s rozlohou 50 ha, v ktorom 
rastú vzácne druhy drevín a k nim viažuca sa fauna, najmä druho-
vo bohaté spoločenstvá bezstavovcov a lesných vtákov. Územie 
bolo umelo vysadené  koncom 19. storočia a je jedinečné kvôli  
starým stromom,  ktoré napĺňajú okrem lesných funkcií aj funkciu 
estetickú a ozdravnú. V blízkosti areálu sa nachádza umelá vod-
ná nádrž, ktorá slúži na zavlažovanie a vyrovnávanie toku miest-
nej rieky. V súčasnosti sa využíva na rekreačné účely, ktoré sú 
hlavným zdrojom príjmu pre okolitú obec s vysokou nezamestna-
nosťou. Stredisko je vyhľadávané práve kvôli očarujúcej prírode, 
chránenému areálu a trstinovým zátokám, ktoré sú oddychovou 
zónou pre vtáky európskeho významu. Na jednom brehu priehra-
dy sa nachádzajú pozostatky z prevádzky jednotného roľnícke-
ho družstva, živočíšnej a rastlinnej výroby, ktoré ostali nevyužité. 
Esteticky nezapadajú do krajiny a predstavujú environmentálny 
problém.  

Plánovaný stav: V popísanom území sa plánuje v dohľadnej 
dobe výstavba továrne na automobilové súčiastky  s modernými technológiami, spĺňajúca  prísne envi-
ronmentálne podmienky, ktorá má byť realizovaná zahraničným investorom. Továreň má byť postavená 
v objekte bývalého jednotného roľníckeho družstva.  Nová prevádzka prinesie do regiónu nové pracovné 
príležitosti, zvýši jeho atraktivitu a ekonomickú situáciu spolu s množstvom výhod, ktoré bude realizovať a fi-
nancovať investor (nová cestná komunikácia do obce, vybavenie informačného strediska obce, zavedenie 
internetu a pod.). Výstavba si však vyžaduje výrub 30 ha lesa, čím sa značne naruší chránený areál a celý 
jeho charakter.  

Vyriešte!: Navrhnite, ako by bolo možné vyriešiť túto situáciu tak, aby sa zachovala vzácnosť tohto úze-
mia a zároveň bol podporený rozvoj obce. Veďte debatu o riešení ako experti: starosta obce, občania obce, 
ochranár, investor, lesný hospodár, zástupca mimovládnej organizácie, zástupca rekreačného rezortu. 
Snažte sa nájsť spoločné vyhovujúce riešenie. 

Navrhované riešenia: 

Nákres mapky navrhovaného územia s novými riešeniami: 
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Rozuzlenie
Rozdeľte sa do menších skupín, približne 7-10 členných. Zoskupte sa do kruhu. Jednotliví 

členovia predstavujú zainteresované osoby v danej problematike. Predpažte pravú ruku sme-
rujúcu do stredu kruhu, symbolizujúcu podiel činnosti jednotlivca v danom probléme. Nech 

každý z členov kruhu urobí to isté s pravou rukou 
aj s ľavou rukou a vytvorí sa zauzlenie problému zo 
spleti ľudských rúk. Úlohou všetkých zapojených je 
rozlúsknutie vzniknutého problému, zlepenca, ktorý 
vznikne z rúk, spoločnými silami tak, aby sa ruky na-
vzájom nepustili a vytvoril sa pôvodný pravidelný kruh. 
Účelom aktivity je, aby pri rozpletaní rúk boli zapojení 
všetci členovia a podarilo sa vytvoriť kruh. Podobne 
je to aj pri riešení environmentálnych problémov, pri 
riešení ktorých musia byť rovnako zapojení všetci za-
interesovaní, ktorých sa to dotýka. 

Kde je ten pes zakopaný?
Rozostavte sa rovnomerne na deku alebo na inú podložku. Situácia predstavuje spo-

ločný problém, v ktorom sa nachádzame svojimi nohami. Úlohou je, aby sa všetkým 
stojacim na deke podarilo vzájomným 
úsilím prevrátiť deku na opačnú stranu 
bez toho, aby z nej zostúpili. Zmyslom 
je nájsť spoločný najefektívnejší spô-
sob, ako to urobiť čo  najlepšie a naj-
rýchlejšie. Pri jednotlivých pokusoch 
si môžete merať čas, za ktorý sa vám 
to podarilo a vylepšovať si jednotlivé 
techniky.

Ľudia v centre pozornosti

Ak sa vzdiali ľudské srdce od prírody, 

zatvrdí sa. Nedostatok úcty k tomu, čo 

rastie, čo je živé, rýchlo povedie tiež k 

nedostatku úcty k ľuďom.

 (Stojaci Medveď; z kmeňa  Lakotov)

Precvičte si potrebu vzájomnej spo-
lupráce na jednoduchých cvičeniach, 
ktoré demonštrujú potrebu vzájomnej 
kooperácie, spolupatričnosti a spolu-
práce, ktorá je nevyhnutná pri  riešení 
otázok v oblasti životného prostredia. 
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nielen voľne žijúcej zveri. Rieka bez prírodných meandrov a priečnych biotopov 
tiekla oveľa rýchlejšie, čo zapríčinilo rýchlu eróziu riečneho podložia. Došlo k po-
klesu hladiny spodných vôd a farmári sa začali sťažovať na vysychanie polí. Za-
pojením Hornej Drávy do NATURA 2000 sa vodohospodári rozhodli uplatňovať 
miernejší prístup k spravovaniu rieky. Na úseku dlhom 40 km boli znova vytvorené 
meandre, otvorené prítoky, obnovené riečne mokrade. Malo to taký pozitívny do-
pad na hladiny spodnej vody a voľne žijúcu zver, že podobné činnosti sú napláno-
vané aj na ostatných úsekoch rieky

Spojenie prírody a turizmu na smaragdovozelenom ostrove
Cuilcagh Mountain je odľahlý vrch s prekvapivo rozsiahlou pokrývkou slatín na hra-

niciach medzi Severným Írskom a Írskou republikou. Oblasť preslávil systém jaskýň. 
Marble Arch Caves dlho patrili k obľúbeným turistickým atrakciám, ale pre zvýšený 
výskyt náhlych záplav napokon museli byť zatvorené. Výskumy zistili, že príčinou 
záplav bola rozsiahla ťažba rašeliny na vrchole. Miestne orgány začali s dlhodo-
bým náročným procesom 
úpravy rašelinovej vrstvy a 
s presviedčaním farmá-
rov, aby pristúpili k doho-
dám riadenia a obme-d-
zeniu spásania. Toto úsilie 
prinieslo obnovenie slati-
ny a isté oživenie turizmu 
v celej oblasti. Ľudia sa 
sem často vracajú, aby si 
vychutnali jedinečnú sce-
nériu na vrchole. 

Príklady jednotlivých území v Eu-

rópe spadajúcich do sústavy NATU-

RA 2000

Vodohospodárske správy prinavracajú 
do rakúskych riek meandre  

Rovnako ako mnoho alp-
ských riek v Rakúsku aj rieka 
Horná Dráva bola vyrovnaná 
a odvodnená za účelom re-
gulácie toku a výkonu poľ-
nohospodárskych činností 
priamo na brehu. Neskôr sa 
zistilo, že tieto strohé  inži-

nierske riešenia spôsobili viac škody ako úžitku,  

Ako má NATURA 2000 

fungovať v praxi?

© SAŽP



Ako má NATURA 2000 

fungovať v praxi?

Pozorovanie veľrýb na Azorských ostrovoch
V hlbokých vodách v 

okolí Azorských ostro-
vov ďaleko v Atlantickom 
oceáne sa to hemží buj-
ným morským životom. 
Súostrovie je jedna z na-
j-lepších lokalít v Európe 

pre pozorovanie veľrýb a delfínov. Toto vzácne 
prírodné bohatstvo predstavuje veľký potenci-
ál ekoturizmu, ale nesprávnym narábaním môže 
zvieratám uškodiť. Na zabezpečenie profesionál-
neho prístupu pri miestnom pozorovaní  veľrýb 
zaviedla azorská vláda záväzný kontext správania 
sa pri operáciách v morských oblastiach NATURA 2000. Za dodržiavanie nariade-
ní dostávajú miestne firmy cenné školenia ako riadiť svoje podniky a zároveň ako 
chrániť more. Touto spoluprácou si Azory rýchlo získali dobrú medzinárodnú po-
vesť ako malebná oblasť na pozorovanie veľrýb, čo sa prejavilo rastom a rozvojom 
miestnych podnikov. 

Obnova mokradí v západnom Grécku  
Delta rieky Amvrakikos je rozsiahly systém mokradí, ktoré siahajú stovky kilomet-

rov všetkými smermi. Toto brakické prostredie je ideálny biotop pre vodných vtákov, 
medzi nimi aj pre pelikána kučeravého. V osemdesiatych rokoch 20. storočia boli 
časti delty odvodnené na poľnohospodárske účely. Nebol to však úspešný krok, 
hladina podzemnej vody bola odvtedy veľmi slaná. Zistila to miestna regionálna 
agentúra pre rozvoj, ktorá sa nesústredila na najlepšie využitie prírodného bohat-
stva oblasti. Delta s medzinárodnou povesťou biologicky rozmanitého  miesta má 
vhodnú polohu, ktorá ju predurčuje na to, aby zarábala na trhu práve vychádzajúce-
ho ekoturizmu. Po prinavrá-
tení veľkých plôch delty do 
pôvodného stavu vznikol 
v súčinnosti s miestnymi 
záujmovými skupinami in-
tegrovaný plán využívania 
územia zameraný na pro-
pagáciu územia a iniciatív v 
ekoturizme v duchu zásad 
NATURA 2000. Silná miest-
na podpora a stály prílev 
milovníkov prírody svedčia 
o tom, že táto nová vízia pre 
Amvrakikos sa začína zhod-
nocovať.
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Ako má NATURA 2000 

fungovať v praxi?

Obrábanie stepí v Castro Verde v Portugalsku
Na rozľahlých stepných rovi-

nách Castro Verde v južnom 
Portugalsku je spôsob pest-
o-vateľstva založený na neza-
vlažovanej tradičnej produkcii 
obilia. Každé 2 - 3 roky sa ne-
cháva ležať úhorom. Výsled-

né čiastočné prírodné stepné biotopy sú nesmierne 
vzácne z ochranárskeho hľadiska najmä pre vtákov. 
Zvýšená konkurencia pestovania obilia tradičným 
spôsobom prinútila mnohých farmárov opustiť pôdu a 
hľadať prácu inde, čo malo vážne dôsledky pre miest-
ne hospodárstvo, ale aj pre populácie vtákov. Zahrnutím Castro Verde do NATURA 2000 
sa ochranárske skupiny a farmári rozhodli spojiť sily a pôsobiť na vládu, aby podporila ag-
roenvironmentálny program, ktorý farmárom umožní spravovať pôdu ako predtým. Tento 
program si získal veľkú obľubu. V súčasnosti sa vyše 300 km2 stepnej hospodárskej pôdy 
znova extenzívne obrába a navracajú sa sem vtáčie druhy. 

Udržiavanie čistej a zdravej vody vo Francúzsku
Región Auvergne v strednom Francúzsku je známy hojnosťou sladkej vody. Veľa 

vody pochádza z rieky Loiry, ktorá pramení vysoko v pohorí Massif Central. Je-
den z prítokov Loiry, Allier poskytuje 70 % pitnej vody obyvateľom mesta Clermont 
Ferrand a jeho okolia. Na zachovanie dostatočne vysokej kvality vody určenej na 
ľudskú spotrebu mestská rada vytvorila osobitne ochranné zóny na územiach v zá-
ujmovom okruhu. Vyžaduje si to náležitú kontrolu a správu, keď sa zásluhou pozo-
ruhodného aluviálneho lesa 
väčšina územia stala súčas-
ťou NATURA 2000. Miestne 
orgány sa o pomoc obrátili 
na miestnu ochranársku sku-
pinu. Dve zúčastnené strany 
podpísali dohodu o využívaní 
územia, ktorá stanovuje, čo 
by sa v oblasti malo urobiť na 
zaručenie kvality vody a na 
zachovanie bohatých prírod-
ných hodnôt  oblasti. V Cler-
mont Ferrand majú obyvate-
lia v bezprostrednom okolí 
nielen stály zdroj čistej vody, 
ale aj atraktívnu prírodnú re-
zerváciu. 
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Tento priestor využíva vyše 150 klónií zimujúcich netopierov a je zaradený do sústavy 
NATURA 2000. Podzemné priestory nie sú pre verejnosť prístupné. Populácia neto-
pierov zareagovala veľmi priaznivo a za posledných 50 rokov je opäť stabilná. 

Vo Veľkej Británii stúpol počet 
bučiara veľkého  
Bučiak veľký je vták, ktorý sa vyskytuje väčšinou v močiaroch a 

v rozsiahlom trstinovom poraste. Hrmiaci hlas samčeka je často 
jediný znak jeho prítomnosti. V minulom storočí tento druh v ce-
lej Európe postupne klesal, čo  bolo zapríčinené najmä stratou 
vhodných biotopov. Veľká Británia nie je výnimka. V roku 1997 
klesla populácia bučiaka veľkého na iba 11 samcov a bolo isté, 
že ak sa nič nepodnikne, vták vyhynie. Okamžite sa uskutočnili 

kroky na obnovenie existujúcich biotopov tohto živočíšneho druhu. Vysadenie no-
vých trstinových porastov v strategických polohách po celej krajine. Prejavilo sa 
to päťnásobným nárastom populácie bučiaka za posledných sedem rokov. Je to 
jeden z najvýznamnejších úspechov voľne žijúceho vtáctva vo Veľkej Británii. 

Pomocná ruka pre rastliny  
Kanárske ostrovy patria medzi miesta s najväčšou rozmanitosťou rastlín na svete. 

Nachádza sa tu vyše 500 endemických druhov, viac než na Galapágoch. Pre ob-
medzené rozšírenie sú však rastliny veľmi ohrozené akoukoľvek zmenou životného 
prostredia. Niektoré druhy ako Sambucus palmensis sú dnes také vzácne, že ochra-
na ich biotopov sama o sebe nestačí. Vláda Kanárskych ostrovov preto začala s 
programom oživenia týchto druhov. Z divých rastlín sa 
odoberú semená a pestujú ich v osobitných škôlkach, 
aby ich znova vysadili vo vhodných lokalitách na os-
trovoch. Veľkosť divej populácie Sambucus palmensis 
štvornásobne vzrástla. Vyše 30 % pevniny Kanárskych 
ostrovov je označených ako územie NATURA 2000, 
najmä kvôli pozoruhodnej biologickej rozmanitosti os-
trovov.

Ako má NATURA 2000 

fungovať v praxi?

Ochrana severoeurópskych 
netopierích jaskýň 

 Jedno z posledných 
veľkých zimovísk druhov 
netopierov v Európe sa 
nachádza v pohraničných 
regiónoch Belgicka, Lu-
xemburska  a  Nemecka. 
Neuvážená ľudská rekre-
ačná aktivita už zapríčinila 
pokles početnosti zimujú-

cich netopierov v týchto oblastiach. Región je pretka-
ný podzemnými tunelmi a bunkrami z vojnových čias, 
nevyužívanými baňami a starobylými pevnosťami. 
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mova začali úspešne rozmnožovať. Miestnu populáciu tvorí v súčasnosti 40 zvierat 
a ich šanca na prežitie je lepšia ako kedykoľvek predtým. K ich prítomnosti sú ľudia 
vďaka silnej kampani na zvýšenie povedomia tolerantnejší.

Ochrana podporuje miestne farmárstvo v Dánsku
Údolie rieky Verde kedysi pozostávalo zo zložitej mozai-

ky slaných lúk s vysokou  úrovňou  biologickej rozmanitosti. 
Postupne boli systematicky odvodňované, pripravené na in-
tenzívne poľnohospodárstvo a trh s vyrábanými trávovými 
peletami zlyhal. Miestna únia farmárov musela hľadať alter-
natívne zdroje príjmu. Zistili, že táto oblasť príjmu je veľmi 
vhodná na tradičné pasenie a kosenie, na čo mohli žiadať fi-
nančnú podporu podľa agroenvironmentálnych programov. 
Stačilo, aby sa lúkam vrátil pôvodný vodný režim. Vstupom 

ochranárskych orgánov, ktoré sa chopili práce, sa lúky vrátili po pôvodného prírod-
ného stavu. Vyše 250 farmárov podpísalo agroenvironmentálne programy vo výške 
1 milión EUR ročne. Ich budúcnosť je teraz bezpečnejšia a mokré lúky  sú opäť v 
súlade s prírodou. 

Opätovný návrat kamzíkov do Apenín  
Kamzíky v pohorí Abruzzy (stredné Taliansko) kedysi voľne brázdili vysoké vrchy 

Apeninského poloostrova. Nadmerné poľovanie a strata biotopov zatlačili tento vý-
nimočný druh doslovne na pokraj vyhynutia. Do polovice 
päťde-siatych rokov 20. storočia sa populácia zmenšila na 
20 jedincov. Ochranárske organizácie sa preto rozhodli za-
ložiť na tomto území chovnú stanicu kamzíkov. Postupne ich 
reštituovali do vybraných území. Túto činnosť sprevádzala 
veľká informačná kampaň a ešte prísnejšia kontrola poľov-
níctva a turizmu. Odkedy sa tento program začal, populácia 
kamzíkov sa zvýšila na vyše 1 000 jedincov, čo je najviac za 
celé storočie. 

Medvede hnedé sa vrátili do Álp
Medvede boli v Alpách vyhubené pred 150 rok-

mi. V sedemdesiatych rokoch 20. storočia sa dob-
rodružný slovinský medveď 
rozhodol prekročiť hranice 
Rakúska. Správa sa dosta-
la na prvé stránky novín a 
spustila ambiciózny plán na 
opätovné osídlenie Álp med-
veďom hnedým. V priebehu 
ďalších 15 rokov odchytili 13 
zvierat zo Slovinska, ktoré 
vypustili do rakúskych a ta-

lianskych Álp. Medvede sa po osídlení nového do-

Ako má NATURA 2000 

fungovať v praxi?
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ryby o prežitie si získal srdcia a myseľ obyvateľov aj turistov. Do-
konca na jej počesť je vybudované návštevnícke centrum. 

Udržateľná správa lesov vo východnom Nemecku 
Brezový les Hilnich s rozlohou 200 km2 patrí k najväčším svojho druhu v Európe. Po 

zjednotení Nemecka regionálna vláda vyhlásila veľké časti za národný park a územie 
NATURA 2000, aby sa zabránilo nadmernému využívaniu. Asociácia súkromných 
majiteľov pôdy, ktorí vlastnia väčšinu pôdy, bola spočiatku dôrazne proti tomuto roz-
hodnutiu z obavy, že im bude brániť vo využívaní lesa na ekonomické účely. Ochra-
nárske organizácie čoskoro upokojili obavy vlastníkov. Asociácia uplatňuje formu 
selektívneho lesníctva, ktorého súčasťou je odstraňovanie stromov prostredníctvom 
rotačného systému, ktorý je zlučiteľný s ochranou biologickej rozmanitosti lesov. Zú-
častnené strany uzavreli medzi sebou zmluvy o správe, aby sa dohodli na spôsobe 
využívania lesných zdrojov, pričom by chránili vzácne biotopy, rastlinné a živočíšne 
druhy, ktoré sa tu vysky-
tujú. Vďaka tejto zmluve 
lesníkov sú lesy živé, bez 
neuváženej a rozsiahlej 
ťažby alebo klčovania. 

Druhý dych pre vzácnu endemickú rybu  
Na ostrove Rodos žije vzácna sladkovodná ryba 

Ladigesocypris ghigii nazývaná aj gizani, ktorá sa ne-
vyskytuje nikde inde na svete. Tento malý živočích je 
majstrom prežitia. Celý život trávi v sladkovodných 
potokoch, prameňoch a malých nádržiach ostrova, 
kde vzdoruje zimným záplavám v podmienkach pod 
bodom mrazu, vlnám horúčav i obdobiam sucha v 
čase vrcholného leta. Väčšina jej biotopov jej v súčas-
nosti chránená podľa NATURA 2000. Na kontrolu čer-
pania vody sa  zaviedlo nariadenie.  Nedávne kontrol-

né prieskumy svedčia 
o tom, že v dôsledku 
týchto aktivít sa gizani 
dobre zotavuje. Zápas 

Ako má NATURA 2000 

fungovať v praxi?
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Môžete sa dobrovoľne prihlásiť a vypomáhať v miestnej prírodnej rezervá-• 
cii. Správcovia vždy hľadajú dobrovoľníkov, ktorí pomôžu spravovať tieto 
územia. Môžete sa  zapojiť do podujatia Zelený deň (Green Day), aby ste sa 
o sieti NATURA 2000 dozvedeli viac. Európska komisia financuje manažé-
rov územia pri usporadúvaní otvorených dní v rozličných častiach Európy v 
letných mesiacoch, aby sa ľudia dozvedeli viac o tejto dôležitej celoeuróp-
skej sústave.

Ak chcete vedieť viac informácií o konkrétnom území, spojte sa so svojimi • 
miestnymi orgánmi, ktoré sa venujú ochrane prírody. Mnohé majú on-line 
databázy a interaktívne mapy území NATURA 2000 v oblasti s podrobnými 
opismi rastlinných a živočíšnych druhov a biotopov, ktoré sa v nej nachád-
zajú.

Územia NATURA 2000 organizujú  aj školy v prírode, tak prečo nevziať deti • 
na výlet, aby objavovali miestnu prírodu a jej význam pre zdravie a poho-
du.

Môžete prispieť aj k podpore miestneho hospodárstva na územiach NATU-• 
RA 2000 a v ich okolí kupovaním miestnych výrobkov, ktoré zachovávajú 
biotopy a druhy, vyskytujúce sa v tejto oblasti. 

Bez ohľadu na to, ktorú možnosť si vyberiete, podeľte sa o svoje skúsenosti • 
s ostatnými a presvedčte ich, aby sa začali zaujímať o NATURA 2000 - veď 
je to príroda Európy pre  nás a naše budúce generácie! Snažme sa spoločne 
zachovať si ju čo najkrajšiu a najpestrejšiu. 

Na podporu cieľov siete NATU-
RA 2000 môžete urobiť veľa, kde-
koľvek v Európe sa nachádzate:

Môžete navštíviť územie NATURA 2000 vo • 
svojom najbližšom okolí; mnohé sú vhodné 
na  rodinné prechádzky, výlety,  podujatia a 
iné aktivity pre celú rodinu po celý rok.

Ako má NATURA 2000 

fungovať v praxi?
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http://ec.europa.eu/environment/nature/index_en.htm• , 
nájdete tu viac informácií o zavádzaní NATURA 
2000 do praxe, ako aj pravidelné on-line vestníky, 
letáky, správy a plagáty k NATURA 2000, jednotli-
vé koncepčné dokumenty dotýkajúce sa proble-
matiky NATURA 2000. 

http://www.enviro.gov.sk, http://www.enviromagazin.sk,•   
Ministerstvo životného prostredia SR, na stránke 
nájdete právne predpisy  zamerané na ochranu 
prírody a krajiny, strategické dokumenty. 

http://www.sopsr.sk/natura/, • 

Keď sa chcete o NATURA 2000 

dozvedieť viac:

Štátna ochrana prírody, zoznamy chránených biotopov európskeho významu, 
chránené vtáčie územia, zoznamy vtákov,  rastlín, živočíchov, legislatíva, manaž-
mentové opatrenia a mapy rozšírenia jednotlivých chránených druhov a  iné  od-
borné informácie. 

http://www.sopsr.sk/natura/index.php?p=9&c=1&lang=sk• , 
v publikácii  Európska únia  a Ochrana prírody nájdete  informácie o EÚ, Smernicu 
rady č. 79/409/EHS o ochrane voľne žijúcich vtákov, Smernicu rady č. 92/43/
EHS o ochrane biotopov, voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín a iné 
medzinárodné dohovory súvisiace s NATURA 2000, magazín ŠOP SR Ochrana 
prírody Slovenska. 

http://www.sazp.sk/public/index/go.php?id=1643&lang=sk• , 
Slovenská agentúra životného prostredia, informácie o Natura 2000, súvisiace 
aktivity zamerané na propagáciu iniciatívy Európskeho spoločenstva, manuál Po-
znávame európsky významné rastliny a živočíchy na Slovensku určený pre širo-
kú verejnosť, metodické listy NATURA 2000 pre školskú mládež a iné odborné 
informácie o NATURA 2000. 

http://www.sovs.sk/natura2000.htm, • 
Slovenská ornitologická spoločnosť; dostupná prehľadná mapa s monitorovaný-
mi druhmi vtákov na mapovaných vtáčích územiach, brožúra Natura 2000 otázky 
a odpovede. 

http://www.daphne.sk/index_sk.htm, • 
DAPHNE Inštitút aplikovanej ekológie, informácie o realizovaných projektoch v 
súvislosti s NATURA 2000. 

http://www.rec.sk/Natura2000/natura2000_home.html, • 
Regionálne informačné centrum Slovensko, informácie o projekte „NATURA 2000 
- ľudia prírode, príroda ľuďom“. 

http://www.snaturou2000.sk • 
Stránka školského programu „Na túru s Naturou“, monitorovanie vybraných dru-
hov rastlín a živočíchov. Dostupné sú atlasy rastlín a živočíchov, galéria druhov a 
aktuálny spravodajca s novinkami o programe.
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je najambicióznejšia iniciatíva v histórii na • 
ochranu bohatého prírodného dedičstva Eu-
rópy, 

umožňuje všetkým 27 krajinám EÚ spoločne • 
pracovať pri ochrane stoviek najviac ohroze-
ných rastlinných a živočíšnych druhov a bioto-
pov v celom prírodnom rozsahu v Európe, bez 
ohľadu na národné hranice,

je ekologická sústava území, známa ako sústa-• 
va NATURA 2000. Doteraz je do nej zahrnutých 

Zapamätaj si, 

že NATURA 2000:

okolo 22 000 území. Spolu pokrývajú takmer 20 % EÚ, 

je integrálna súčasť nášho vidieka, preto je dôležité pokračovať v spravovaní • 
území vzhľadom na ohrozené biotopy a druhy, ktoré sa na nich vyskytujú,

nemá cieľ zastaviť všetky ekonomické aktivity, ale stanovuje parametre, podľa • 
ktorých sa môžu jednotlivé aktivity uskutočňovať, a súčasne zabezpečujú biolo-
gickú rozmanitosť Európy, 

sa týka nás všetkých; občanov, súkromných  vlastníkov a užívateľov pôdy, vlád-• 
nych činiteľov a ochranárskych skupín - každý zohráva dôležitú úlohu, aby 
prispel k úspechu a efektivite NATURA 2000. 
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RASTLINY

Geografická poloha Slovenska v strede Európy a na 
hranici Karpát a Panónskej nížiny podmieňuje vysokú 
druhovú diverzitu flóry a fauny. V dôsledku nesystémové-
ho rozvoja, zameraného na extenzívne využívanie prírod-
ných zdrojov, mnohé rastlinné a živočíšne druhy už vyhy-
nuli, niektoré sa stali vzácnymi, iné sú ohrozené.

Na Slovensku sa uvádza 11 270 rastlinných druhov 
(vrátane rias a siníc), odhady sú však vyššie. Z celkového 
počtu 3 352 druhov vyšších rastlín Slovenska bolo do 
Červeného zoznamu papradí a kvitnúcich rastlín Slo-
venska zapísaných 1 270 druhov, z čoho vyhynutých je 
73 druhov. Medzi najcennejšie patria endemity - karpat-
ské i panónske, ktorých je u nás 220 druhov. Na Sloven-

Druhová ochrana v číslach

sku je teda ohrozených skoro tretina vyšších rastlín a cca 15 % nižších rastlín. Základnou 
príčinou ohrozenia rastlín je deštrukcia stanovíšť – či už priama (napr. premena ekosysté-
mov, výstavba, ťažba nerastných surovín), alebo nepriama (napr. znečisťovanie, zmeny vodné-
ho režimu), pričom niekde  sa doteraz nepoznajú pravé príčiny deštrukcie. 

Počet chránených taxónov rastlín (aj druhov európskeho významu zaradených do smernice 
o biotopoch) predstavuje 1 368 druhov (cievnatých rastlín – 1 208, machorastov – 46, 
vyšších húb – 85, lišajníkov – 21, rias – 8). Z nich je 45 druhov rastlín európskeho význa-
mu, z ktorých 12 druhov je prioritných a preto im venujeme zvýšenú pozornosť.

ŽIVOČÍCHY - BEZSTAVOVCE

Vo faune Slovenska evidujeme okolo 42 tisíc druhov bestavovcov. Medzi najcennejšie patria 
endemity,  ktoré sa vyskytujú len v určitých oblastiach a nikde inde na Zemi. U nás prevládajú 
karpatské endemity zaradené do 102 taxónov. K nim patrí až 92 taxónov zaradených v 
prílohách smernice o biotopoch, pričom najviac druhov radíme do triedy hmyzu. Tento počet, 
podobne ako pri ďalších skupinách, sa neustále prehodnocuje a pohybuje na základe aktuál-
nych výsledkov prieskumu. Niektoré druhy sa vyskytujú lokálne, majú až endemický charakter, 
ako napr. behúnik maďarský (Duvalius hungaricus). 

ŽIVOČÍCHY – STAVOVCE

Z celkového počtu 545 voľne žijúcich stavovcov Slovenska je 267 zaradených do Červe-
ného zoznamu SR. Patrí medzi ne 49 druhov rýb a mihúľ, 18 druhov obojživelníkov, 11 
druhov plazov, 121 druhov vtákov a 68 druhov cicavcov. To znamená, že  je ohrozených 
59 % druhov rýb (vrátane mihúľ), všetky dru-
hy obojživelníkov a plazov, 35 % druhov vtá-
kov a 76 % druhov cicavcov. Zo stavovcov 
evidujeme 137 druhov (okrem vtákov) eu-
rópskeho významu, vrátane 7 prioritných. 
Z celkového počtu viac ako 340 u nás 
voľne vyskytujúcich sa druhov vtákov, v 
súčasnosti až 111 druhov je európskeho 
významu. Podľa smernice o vtákoch je nutné 
chrániť všetky pôvodné európske druhy po-
čas celého života – vajcia, mláďatá a hniezda, 
ako aj biotopy, na ktoré sa jednotlivé druhy vi-
ažu.  (www.sopsr.sk)
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Príroda Európy 

- bohaté prírodné dedičstvo

Európa pokrýva iba 2,6 % pev-
niny planéty. Aj napriek svojej 
veľkosti sa vyznačuje prekva-
pujúcou rozmanitosťou rastlín 
a živočíchov, z ktorých mnohé 
sa nevyskytujú nikde inde na 
svete (napr. zvonček karpatský, 
vychuchoľ pyrenejský).

Veľký podiel na tejto biologic-
kej rozmanitosti majú klimatické, geomorfologické a 
geologické rozdiely. Jedinečná je škála prírodných 
podmienok na našom malom kontinente od polárneho 
kruhu k teplému pobrežiu Stredozemného mora, od 
alpských končiarov po šíre otvorené stepi strednej Eu-
rópy.
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Príroda Európy 

- bohaté prírodné dedičstvo

Dlhodobé spojenie ľudí s kra-
jinou bolo dôležité pri formova-
ní nášho vidieka. Ľudia po stá-
ročia vyvíjali rozličné spôsoby 
obrábania zeme, vďaka čomu 
vznikli takzvané poloprírodné 
biotopy s bohatstvom voľne žij-
úcich živočíchov (kosné lúky, 
zalesnené pastviny, vresoviská,  
slatiny), ktorých prežitie je úpl-
ne závislé od nepretržitého využívania ľuďmi.
Všade v našej krajine sa silne odráža aj bohatá zmes 

národností, kultúr, jazykov a identít Európy. Málo miest 
na svete má takú rôznorodú a kontrastujúcu mozai-
ku biotopov, voľne žijúcich zvierat a kultúrnych krajín, 
ktoré sú navzájom pevne poprepletané na takej malej 
ploche. Práve vďaka tomu je príroda Európy taká jedi-
nečná.

Toto je naše prírodné dedičstvo!

© SAŽP



Príroda Európy 

- bohaté prírodné dedičstvo

Európsky kontinent je druhým 
najmenším svetadielom, ale 
počtom obyvateľstva je druhou 
najľudnatejšou časťou zeme-
gule.

Čo o Európe vieš?

Najväčšia vzdialenosť sever – juh: • 4 300 km 
Najväčšia vzdialenosť východ - západ: • 5 600 km 
Najsevernejší bod: • Rudolfov ostrov, Rusko (81° 47‘ severnej šírky) 
Najzápadnejší bod: • Bjargtangar, Island (24° 33‘ západnej dĺžky) 
Najvýchodnejší bod: • mys Flissingskij, Nová zem, Rusko (69° 03‘ vý-
chodnej dĺžky) 
Najjužnejší bod: • Gávdos, Grécko (34° 51‘ severnej šírky) 
Najvyšší bod: • Elbrus, Rusko (5 642 m n. m.) 
Najnižší bod: • Kaspická preliačina, Rusko (28 m pod hladinou mora) 
Najvyššia zaznamenaná teplota: • Sevilla, Španielsko (50 °C) 
Najnižšia zaznamenaná teplota: • Usť Ščugor, Rusko (-55 °C) 
Najväčšie jazero: • Ladožské jazero, Rusko (18 390 km2)
Najdlhšie rieky: • Volga 3 531 km, Dunaj 2 850, Ural 2 428 km
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Príroda Európy 

- bohaté prírodné dedičstvo

V Európe žije približne
         141 000 000 
detí a mladých ľudí vo veku 
0 – 24 rokov. 

Správne priraď preklad slova 
„Ahoj“ k vlajkám, a pozdrav ka-
marátov v ich rodnej reči. Skús 
povedať, ktoré vlajky na obráz-
ku chýbajú.

HALLO
AHOJ
HEJ
TERE
IHOLA
SALUT
DIA DHUIT
CIAO
SVEIKI
LABAS
MOIEN
SZIA
BONGU
SERVUS
OLÁ
CZEŚĆ
ŽIVIJO
HEI
HI
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Príroda Európy 

- bohaté prírodné dedičstvo

Čo všetko môžeme zdediť? 
Vyfarbi, pomenuj a dokresli ďal-
šie obrázky. Zakrúžkuj to de-
dičstvo, ktoré má pre teba naj-
väčšiu hodnotu...

Ako by si vysvetlil výrok: 

 „Zdedili sme prírodu po našich rodičoch 

a požičali si ju od našich detí.“
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Príroda Európy 

- bohaté prírodné dedičstvo

Predstav si, že sa na Zem po-
zeráš z vtáčej perspektívy. Le-
tíš ponad voňavé slnečnicové 
polia. Roztrúsené domčeky de-
dinských lazov striedajú väč-
šie mestá. Nechávaš sa viesť 
prúdom riek až na šíry oceán. 
Stretávaš živé tvory najrôznej-
ších tvarov. Od tmavých hlbín 
morského dna, cez sladkovod-
né jazerá, nehostinné podmienky púští, kvitnúce lúky, 
zelené lesy, strmé skalné útesy až po zasnežené konči-
are hôr. Všetko, čo vidíš, cítiš a počuješ, je výsledkom  
približne 4,6 miliárd rokov dlhého procesu nazýva-
ného . . . . . . . . . . . . . . . . 

Jedinečná mozaika života na Zemi, krása a maleb-
nosť živej prírody sa nazýva aj pojmom . . . . . . . . . . . . . . . .
Zahŕňa pestrosť a bohatstvo všetkých druhov orga-
nizmov, tzn. živočíchov, rastlín a ich stanovíšť. Predsta-
vuje tiež zdroj, ktorý ľudská spoločnosť využíva pre 
svoju potrebu a rozvoj. 

Je to „poklad“, bez ktorého by človek nedokázal exis-
tovať! Prečo?

_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
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Príroda Európy 

- bohaté prírodné dedičstvo

V krajine na obrázku pomenuj 
abiotické faktory (majúce neži-
vý pôvod), ktoré určujú to, čo v 
nej rastie a žije. 

Napíš prečo!

...............
_________________
_________________
_________________

...............
_________________
_________________
_________________

...............
_________________
_________________
_________________

...............
_________________
_________________
_________________

...............
_________________
_________________
_________________

...............
_________________
_________________
_________________
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Príroda Európy 

- bohaté prírodné dedičstvo

V krajine na obrázku nájdi 
biotické  faktory (majúce pôvod 
v živej hmote), ktoré určujú to, 
čo v nej rastie a žije. Napíš pre-
čo a do obrázku nakresli ďalšie 
príklady, ktoré poznáš:

....................

________________________
________________________
________________________

....................

________________________
________________________
________________________

....................

________________________
________________________
________________________
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Príroda - vzácny zdroj

Ochranou nášho prírodného 
dedičstva môžeme zabezpe-
čiť, aby sa bohatá rozmanitosť 
rastlín, živočíchov a biotopov v 
Európe zachovala pre nadchád-
zajúce generácie. Dôležitá však 
nie je len jej biologická hodno-
ta. Príroda zohráva aj významnú 
úlohu v kultúre, histórii a hospo-
dárstve a prispieva k zlepšeniu 
kvality nášho života.

Či žijeme v mestách alebo na vidieku, väčšina z nás 
sa zavše vyberie do prírody, obdivovať nádhernú sce-
nériu, prejsť sa, zaplávať si, na ryby, oddychovať, bádať 
alebo sa jednoducho nadýchať čerstvého vzduchu a 
započúvať sa do spevu vtákov. Veľmi to prospieva náš-
mu zdraviu a pohode.
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Príroda - vzácny zdroj

Nesmierne dôležité sú pre nás 
ekologické funkcie prírody. Na-
príklad mokrade slúžia ako pri-
rodzená ochrana pred záplava-
mi, lebo pôsobia ako špongie a 
nasávajú prebytočnú vodu. Trs-
tinové porasty pomáhajú čistiť 
znečistenú vodu pohlcovaním 
toxických látok a rašeliniská pô-
sobia ako prírodné nádrže oxidu 
uhličitého, ktorý je najväčšou 
príčinou globálneho otepľovania.

Príroda je predovšetkým dôležitým zdrojom príjmov 
pre obrovské množstvo ľudí v celej Európe, ktorí udr-
žateľným spôsobom zbierajú jej prírodné zdroje. Na-
príklad neintenzívne farmárčenie, ktoré sa uplatňuje na 
veľkých plochách Európy, je zdrojom živobytia pre mi-
lióny ľudí.
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Príroda - vzácny zdroj

Obrázky na tomto liste znázor-
ňujú rôzne hodnoty a zdroje, 
ktoré nám príroda každodenne 
poskytuje. V osemsmerovke ná-
jdeš ich názvy. Tajnička ukrýva 
jedno pre človeka veľmi dôleži-
té zistenie: 

_________________________________
_________________________________
________________________________________________________

I K O Z M E T I K A
B N E T P R Í J M Y
Z T Š P O D D Y C H
E U R P Í V R O D Y
I R Š O I Č I L O V
V I E T K R S Ž Y P
A Z Á R A S Á R K R
R M M A N E P C E Á
D U R V O M O D I C
Z S E A Ž I J E L A
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Príroda - vzácny zdroj

Príroda je v rozmanitosti svojich 
farieb, tvarov, zvukov a obrazov 
bezodnou studňou inšpirácie pre 
umelcov – maliarov, sochárov, 
básnikov, ale aj obyčajných ľudí. 
Známe sú mnohé ľudové piesne, 
básne, porekadlá a pranostiky, v 
ktorých príroda zohráva hlavnú 
rolu.

Koľko pesničiek o prírode poznáš?

Koľko vtipov o prírode poznáš?

• V lese sa otvoril bufet. Všetky zvieratá sa zaradili. Prvý 

medveď a za ním ostatné zvieratá. Vtom sa dopredu hrnie za-

jac. Medveď ho oblúkom sotí naspäť. Keď sa to zopakuje asi 

tak 3-krát, zajac so zlomenou nohou, otrasom mozgu a bez 

jedného zuba hovorí: 

„No čo už. Bufet otvorím až zajtra.“

• Lev v lese zvolá všetky zvieratá z lesa, že majú menšiu po-

radu. Keď sa všetci stretnú, lev začne: ,,Za tento týždeň zom-

relo 56 mačiek a 60 kocúrov na zrazenie autom. Poprosím 

myši tam vzadu, aby prestali robiť mexické vlny...“

• Hovorí jedna mucha druhej:

 „No ja to teda nechápem, prečo si tí ľudia stavajú stropy, 

keď po nich aj tak nechodia.“

• Rozprávajú sa dva kvietky:

 - Ľúbim ťa!

 - Aj ja teba. 

 - Zavoláme včielku?

Poznáš aj tieto?
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Cena Monetovho obrazu makového poľa sa odhaduje 
na 5 až 50 miliónov EUR. V skutočnosti má cena tohto 
poľa 5 000 EUR.

Akú cenu má pre teba záhradka alebo les pri vašom 
dome?

Príroda - vzácny zdroj

Nie je vtip ako vtip! 
Čo chce povedať tento?
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Príroda - vzácny zdroj

Príroda zabezpečuje podmienky 
pre život človeka a ostatných or-
ganizmov vďaka svojim ekologic-
kým funkciám. Vplyvom ľudskej 
činnosti však dochádza k narúša-
niu týchto životne dôležitých funk-
cií, čo spôsobuje rôzne reťazové 
reakcie. Správne pomenuj zobra-
zené ekologické funkcie prírody a 
doplň chýbajúce časti reťazca. 

LES

?

STRATA BIODIVERZITY

BREHOVÉ PORASTY

POVODEŇ?

?
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Príroda - vzácny zdroj

Hospodárske funkcie prírody 
sú zdrojom príjmov, zamestná-
vajú ľudí rôznych profesií, po-
skytujú plodiny pre výživu a su-
roviny pre ďalšie priemyselné 
výrobky. Rekreačná funkcia prí-
rody nám poskytuje priestor pre 
turistiku a športové aktivity. 

Urči, pospájaj, prípadne doplň jednotlivé 
kroky pri využívaní poľnohospodárskej pôdy. Začni zakrúžkovaným obráz-
kom. (Niektoré obrázky sa môžu v reťazci opakovať). Zamysli sa, či je tento 
systém správny. Ak nie, navrhni riešenia...
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Príroda - vzácny zdroj

Na tomto liste nakresli zviera, 
ktoré je podľa teba zo všetkých 
najškaredšie.

Pokús sa o tomto živočíchovi dozvedieť čo najviac:

kde býva ________________________________________
čím sa živí   ___________________________________
ako dlho žije   _______________________________
kto sa ním živí    __________________________
akú má rodinu     ______________________
čo počas života robí    __________________
čo je na ňom zaujímavé     _____________
prečo je v prírode nenahraditeľný  _____________

Čo má spoločné s človekom?

Človek Najškaredšie zviera
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Príroda - vzácny zdroj

Príroda je domovom všetkých 
živých organizmov, vrátane člo-
veka. Adresa, na ktorej bývajú, 
sa nazýva biotop. Je to miesto, 
časť krajiny alebo územie, na 
ktorom žijú. Pomenuj živočíchy 
a rastliny na obrázkoch a ich 
mená napíš k adrese ich bydlis-
ka v tabuľke.

Čo nám, živým tvorom, domov poskytuje?

smrek mesto potok skaly pole
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Príroda v ohrození

Príroda Európy je čoraz väčšmi 
ohrozená. Populácie rastlinných 
a živočíšnych druhov klesajú alar-
mujúcim tempom a mnohé prírod-
né a poloprírodné biotopy zanika-
jú. Takmer polovica európskych 
cicavcov a tretina plazov, rýb a 
vtákov je dnes v ohrození.

Tento dramatický pokles je spô-
sobený predovšetkým stratou a rozpadom biotopov, od 
ktorých sú závislé rast-linné i živočíšne druhy. Mnohé bio-
topy sa zmenšujú v dôsledku intenzívnejšieho využívania 
krajiny, obrovských infraštruktúr (ako sú cesty) a sústav-
ného rozširovania území miest.

Iba za niekoľko desaťročí sa odvodnila polovica európ-
skych mokradí za účelom získania pôdy na poľnohospo-
dárstvo. Rašeliniská, vresoviská a prírodné stepi sa zmen-
šili až o 60 - 90 %. Takmer tri štvrtiny pieskových dún vo 
Francúzsku, v Taliansku a Španielsku zmizli pod neustáva-
júcim tlakom masového turizmu.
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Príroda v ohrození

Ďalšími hrozbami pre príro-
du sú: znečistenie, klimatické 
zmeny, tlak rekreačných akti-
vít, neudržateľné využívanie 
prírodných zdrojov, zavlečenie 
nepôvodných rastlinných a ži-
vočíšnych druhov a upustenie 
od tradičného spôsobu obhos-
podarovania zeme.

Ohrozené nie sú iba vzácne druhy ako veľké šelmy 
(medveď, vlk, rys), niektoré druhy hmyzu (fúzač alpský, 
jasoň červenooký) a endemické rastliny. Za posled-
ných 20 rokov strata biotopov zapríčinila výrazné zní-
ženie populácie bežného vrabca domového. Zmizla aj 
väčšina európskych vresovísk. V dôsledku toho sú na 
zostupe aj mnohé živočíšne druhy, ktorých prežitie zá-
visí od týchto biotopov.
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Príroda v ohrození

Tipni si odpoveď na nasledujúce 
otázky... 

Správnu odpoveď si prečítaš pod lupou.

1. Jeden strom priemernej veľkosti ab-
sorbuje každý rok približne:
a) 1 kg O2

b) 6 kg O2

c) 1 tonu O2    6 kg O2

2. Podiel sladkej vody potrebnej pre člo-
veka predstavuje: 
a) 0.008 % celkových zásob vody na Zemi
b) 0.8 % celkových zásob vody na Zemi
c) 8 % celkových zásob vody na Zemi     0.008 % celkových zásob vody na Zemi

3. Pri súčasnej rýchlosti poškodzovania biotopov sa predpokladá, že 
1/2 všetkých druhov života na Zemi vyhynie do:
a) 100 rokov
b) 150 rokov
c) 200 rokov        200 rokov

4. Od roku 1900 sa globálna teplota (oceánov a zemského povrchu) 
zvýšila približne o:
a) 0,2 °C
b) 0,4 °C
c) 0,6 °C        0,6 °C

5. Čo tvorí viac ako 1/3 povaľujúcich sa odpadov na uliciach a v prírode?
a) obaly z keksíkov
b) obaly z nápojov
c) obaly zo žuvačiek       obaly z nápojov

6. Hoci je Európa domovom len 7 % svetovej populácie, spotrebuje
a)   7 % všetkých zdrojov
b) 14 % všetkých zdrojov
c) 20 % všetkých zdrojov      20% všetkých zdrojov

Aké vzájomné súvislosti si našiel medzi týmito informáciami:
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Príroda v ohrození

Uvedené obrázky majú niečo 
spoločné s hlavnými environ-
mentálnymi problémami. Napíš, 
ktoré sú to a vplyvom ktorých 
ľudských činností vznikajú?
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Príroda v ohrození

Prečítaj si nasledujúci príbeh a 
oprav v ňom gramatické chyby. 
Napíš, ako bude podľa teba ďalej 
pokračovať a na záver daj tomuto 
príbehu názov.

____________________________________

Približne pred 4,6 miliardami rokov vznikla, spolu 
s ďalšími planétami našej slnečnej sústavy Zem. Počas 
veľmy, veľmy dlhého obdobia menila svoju tvar. Prešla 
unikátnym vývojom. Obdobým neopakovatelných zmi-
en v živej a neživej prírode. Zem si postupne vytvorila atmosféru. Znížila svoju teplotu a unikajú-
ca vodná para sa zrážala na prvú dažďovú vodu. Ňou si vyplnila svoje obnažené puklini a priehl-
bini. Rozdelila pevninu, a na niektorých miestach ju vyzdvyhla vysoko nad oceán. Konečne, 
asi pred 3 miliardami rokov, dala vznik prvým formám života. Na Zemi začal život. Až na 
samotnom konci vývoja, približne pred 40 000 rokmy, sa na jej povrchu pohibuje vzpriamený a 
rozumný živočíšny druh – človek súčasný (Homo sapiens sapiens). Podobne, ako ostatný jeho 
spolubývajúci, aj on ovplyvňuje svoje životné (živé aj neživé) prostredie... 

Človek ako lovec a zberateľ využíval len energiu slnka a svoju vlastnú sylu. Potom sa mu 
podarilo skrotiť oheň. Spaľovaním živej hmoty postupne zýskaval aj jeho energiu. Ako poľno-
hospodár a pastier si začal vytvárať zásoby a stavať trvalé obidlia na prežitie v nepriazni-
vom období. Využíval už aj silu domácich zvierat a jednoduchých strojou poháňaných energiou 
vody a vetra. Právě vďaka nemu vznikali polia a lúky. Do úplne nového obdobia vstúpil ako 
človek priemiselník, a to iba pred 300 rokmy. Celé sa to začalo objavením ropy – „čier-
neho zlata“. Spaľovaním fosílnich palív získal obrovské množstvo energie. Vo veľkom začínal 
ťažiť suroviny, čerpať prírodné zdroje, stavať veľké sídla, regulovať toky riek, vyčleňovať sa z 
prírodních systémov, neudržateľne produkovať odpad. Popritom si neuvedomoval spätné vez-
by. V posledných sedendesiatich rokoch svojho účinkovania na Zemy sa človek predstavil ako 
vedec a technik. Vedecké objavy a technologické vynálezi, mu umožnili ešte účinnejšie 
drancovať živé a neživé zdroje prírody, zvyšovať spotrebu a nezmiselne produkovať odpad. 
Vplyv jeho posobenia narástol až do takých rozmerov, že planéta Zem nie je schopná sa s 
ním vysporiadať. Sám si začína uvedomovať dopady na vlastné zdrovie. V živote Zeme 
nastala nová éra...
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Nájdi a popíš vzájomné vzťahy medzi zobrazenými organizmami. Po-

stupuj len po nitkách pavučiny. Akú rolu zohráva v pavučine človek?

Prečo je rozmanitosť živočíšnych a rastlinných druhov 
pre človeka dôležitá?

Príroda v ohrození

Život na Zemi stojí na tenkých 
nitkách pavučiny. Do modelové-
ho ekosystému zobrazenom na 
pavučine zasiahol človek tým, 
že rozoral lúku, aby na nej pes-
toval plodiny. Zničil tak trávnatú 
plochu, na ktorej rástla, okrem 
iných rastlín, aj ďatelina. Čo sa 
následne stane? 
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Príroda v ohrození

Precvič svoju zručnosť a postav 
pyramídu. Stavebným materiá-
lom sú kocky. Maketu kocky sko-
píruj a vystrihni. Vyrob 15 kociek 
a na každú nalep 1 obrázok. Po-
tom z nich postav potravnú pyra-
mídu podľa tohto návodu (začni 
rastlinami).

• Vysvetli, čo znamená „život v pyramíde“?
• Čo reprezentuje prenos Energie, Hmoty a Informácií v tomto 
    systéme?
• Ktorý dôležitý komponent, zabezpečujúci neustály kolobeh látok, 
    v ňom chýba?
• Uveď príklady, kedy môže dôjsť k zrúteniu alebo poškodeniu 
    základov pyramídy života:
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Príroda v ohrození

Predstav si, že jedného dňa 
bude vaša škola prikrytá veľkým 
priehľadným krytom s prieme-
rom 5 km. Tento obal, okrem 
prieniku svetla a tepla, zabráni 
akémukoľvek pohybu a výmene 
smerom von alebo dnu. Zosta-
nete žiť v ohraničenom priesto-
re s obmedzenými prírodnými 
zdrojmi.

1. Vymenuj, aké prírodné zdroje (živé a neživé) vám zostanú 
pre život k dispozícii:

2. Čo sa s nimi stane po niekoľkých týždňoch? Ako dlho mys-
líte, že prežijete?

3. Do obrázku nakresli, ako by to malo vyzerať, aby ste v tom-
to priestore prežili.
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Čo s tým robíme? 

Zoči-voči alarmujúcemu úbytku 
biodiverzity vyjadrili ľudia v celej 
Európe zvýšené obavy zo stra-
ty prírodného dedičstva a žiada-
jú urobiť kroky na riešenie tohto 
problému.

Vlády členských štátov EÚ pre-
to reagovali a na európskom sa-
mite v Göteborgu sa v roku 2001 
zaviazali, že do roku 2010 zasta-
via znižovanie biologickej rozmanitosti v Európe.

Príroda však nepozná národné hranice, preto sa taký-
to ambiciózny plán dá najlepšie dosiahnuť koordináciou 
úsilia všetkých štátov a vytvorením spoločných zdrojov.
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Čo s tým robíme? 

Rieky, ako je Dunaj, pretekajú 
aj viacerými krajinami. Ak jed-
na krajina znečistí časť rieky, 
môžu tým byť postihnuté všet-
ky. Sťahovavé vtáky pri hľadaní 
územia na oddych, kŕmenie a 
rozmnožovanie brázdia krížom-
krážom celú Európu. Ak sú ich 
biotopy chránené iba v jednej 
časti Európy a v druhej nie, vy-
hliadky živočíšnych druhov na prežitie sú neodvratne 
veľmi biedne.

Európske právne predpisy stanovujú normu na ochra-
nu prírody v celej Európskej únii. Všetkým 27 členským 
štátom umožňujú, aby spolupracovali v rovnako prís-
nom legislatívnom rámci, za účelom chrániť najzrani-
teľnejšie rastlinné a živočíšne druhy a  biotopy – naše 
spoločné bohatstvo a dedičstvo!
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Čo s tým robíme? 

Alarmujúci úbytok biodiverzity 
v skratke:

• 87 % všetkých lesov Európy je vysta-
vených zásahom ľudskej činnosti. 

• Európa stratila viac ako polovicu 
všetkých mokradí a kvalitných pôd. Naru-
šená je väčšina morských ekosystémov. 

• Z európskych pôvodných druhov je 
ohrozených: 42 % cicavcov, 43 % vtákov, 
45 % motýľov, 30 % obojživelníkov, 45 % 
plazov a 52 % sladkovodných rýb. Strata druhov a pokles počtu jednotli-
vých druhov je sprevádzaný aj stratou genetickej rozmanitosti. 

• Od roku 1970 bolo zničené územie tropických dažďových pralesov 
väčšie ako územie Európskej únie. Každé 3 až 4 roky sa zničí plocha 
rovnajúca sa veľkosti Francúzska. 

• Súčasná rýchlosť vymierania druhov je približne 100 krát väčšia 
ako rýchlosť vymierania v predošlých érach vývoja života na Zemi. Napl-
nením predpokladov, že vymieranie sa bude ešte zrýchľovať, hrozí nové 
„masové vyhynutie“, aké sa od zmiznutia dinosaurov zatiaľ na Zemi ne-
uskutočnilo. 

• Hlavnou príčinou ubúdania biodiverzity je narušenie a zánik biotopov 
– domova, územia, na ktorom jednotlivé druhy žijú. Je to spôsobené zvýšenou 
mierou využívania krajiny, zintenzívnením poľnohospodárskej produkcie, upustením od tradičného ob-
hospodarovania krajiny, zastavaním, prírodnými, ale hlavne človekom spôsobenými katastrofami (oheň, 
zosuvy pôdy, záplavy), ťažbou a vyčerpávaním prírodných zdrojov, rozšírením invazívnych (agresívnych) 
nepôvodných druhov a znečistením životného prostredia. 

Keby zodpovednosť za riešenie tejto situácie ležala na tvojich ple-
ciach, ako by si zastavil znižovanie biodiverzity v Európe?

_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
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Čo s tým robíme? 

Nájsť riešenie na ubúdanie bio-
diverzity v Európe nie je vôbec 
jednoduché. Z mapy sa pokús 
vysvetliť hlavný princíp tohto 
problému:

Vtáky sa považujú za dobrý ukazovateľ všeobecného stavu biodi-
verzity, pokles ich počtu je preto alarmujúcim signálom. Vieš pove-
dať prečo? 

_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________

V Európe hrozí vyhynutie alebo výrazný pokles počtu už takmer 
polovici druhov vtákov! 

            rozšírenie v zime                  celoročný výskyt              rozšírenie v lete

Rozšírenie labtušky vrchovskej (Anthus spinoletta)
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Čo s tým robíme? 

Príroda nepozná hranice. Zne-
čistenie alebo poškodenie prí-
rodných stanovíšť v jednom štá-
te ovplyvňuje stav biodiverzity 
v okolitých, ale aj odľahlých štá-
toch Európy. Práve preto je po-
trebné nájsť spôsob, ako zabez-
pečiť rovnaké pravidlá ochrany 
prírody vo všetkých krajinách 
Európskej únie.

Koľkými štátmi cestuje alebo prechádza:

Dunaj  

Alpy

Vysoké Tatry

vzdušné prúdy

raniak hrdzavý (Nyctalus noctula)

lastovička domová (Hirundo rustica)

bocian biely (Ciconia ciconia)

úhor riečny (Anguilla anguilla)

Kde a ako môžu byť títo cestovatelia ohrození?
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Čo s tým robíme? 

Zmeniť správanie ľudí, a teda  aj 
štátov, sa dá dosiahnuť viacerý-
mi spôsobmi (výchovou a vzde-
lávaním, environmentálnym ma-
nažmentom alebo aj finančnými 
postihmi). Nájdi správne dvojice 
a zisti, aké legislatívne nástroje 
Európska únia má.  

      nariadenie
 smernica
         rozhodnutie

  odporúčanie a stanovisko

Všeobecne záväzný a 

priamo účinný pre všet-

ky členské štáty a má 

prednosť pred národný-

mi zákonmi.

Určuje povinnosti členských 

štátov. Rozhodujúci je cieľ, pri-

čom každý štát si určí spôsob 

ako ho zrealizuje a premietne 

do svojho právneho poriadku. 

Ak to však v stanovenom čase 

nesplní, hrozí mu postih.

Právne nezáväzný, rešpektova-nie je postavené na báze dobro-voľnosti. Má politický alebo mo-rálny význam.

Záväzný individuálne pre 

toho, komu je určený. Môže 

ísť o európsku inštitúciu, štát 

alebo aj konkrétnu osobu.
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NATURA 2000 

–  odpoveď Európy 

Základnými stavebnými ka-
meňmi európskej legislatí-

vy na ochranu prírody a krajiny 
je smernica o vtákoch a smerni-
ca o biotopoch.

•  Smernica o vtákoch bola prijatá v 
roku 1979. Vzťahuje sa na ochranu 
všetkých druhov voľne žijúcich vtá-
kov, ich vajcia, hniezda a biotopy na území členských štátov 
EÚ. Smernica zakazuje úmyselné usmrcovanie, odchyt, chov 
a predaj pôvodných voľne žijúcich vtákov, ničenie hniezd a 
vajec, vyrušovanie vtákov počas hniezdenia. Upravuje pod-
mienky, za ktorých sa môžu uskutočňovať aktivity ako poľov-
níctvo a sokoliarstvo. Smernica uvádza 194 ohrozených dru-
hov vtákov. Cieľom je, aby všetkých 27 štátov identifikovalo 
miesta výskytu ohrozených a všetkých sťahovavých vtákov 
a vyhlásilo ich za tzv. „chránené vtáčie územia“. Využívanie 
týchto území by pritom malo byť podriadené ich ochrane. 

• Smernica o biotopoch bola prijatá v roku 1992. Vzťahuje sa 
na ochranu biotopov, voľne žijúcich živočíchov a  voľne ras-
túcich rastlín. Smernica uvádza približne 200 typov význam-
ných biotopov, 450 živočíchov a 500 rastlín. Cieľom je, aby 
všetkých 27 štátov identifikovalo lokality s výskytom týchto 
biotopov, rastlín a živočíchov a vyhlásilo ich za tzv. „územia 
európskeho významu“. 

Tieto smernice predstavujú dosiaľ najambicióznejšiu a mi-
moriadne rozsiahlu iniciatívu na ochranu nášho prírodného 
dedičstva v celej Európskej únii.
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NATURA 2000 

–  odpoveď Európy

V centre pozornosti týchto dvoch 
smerníc je vytvorenie sústavy 
chránených území európskeho 
významu – nazvanej NATURA 
2000. Sústavu NATURA 2000 tvo-
ria územia európskeho významu a 
chránené vtáčie územia.

Každá krajina navrhuje územia 
NATURA 2000, aby prispela k ochra-
ne vzácnych biotopov a rastlinných i živočíšnych druhov, ktoré 
sa na týchto územiach vyskytujú. Do sústavy je zatiaľ zahrnu-
tých vyše 26 000 území. Celkovo pokrývajú takmer pätinu 
európskej pevniny a vodstva – čo sa rovná veľkosti Nemecka a 
Talianska dohromady.

Rozloha jednotlivých území NATURA 2000 sa väčšinou pohy-
buje od 100 do 1 000 ha, podľa rastlinných a živočíšnych dru-
hov alebo biotopov určených na ochranu. Niektoré územia sa 
nachádzajú v odľahlých oblastiach, iné sú súčasťou vidieckej 
krajiny. 

NATURA 2000 nielenže ochraňuje najvzácnejšie rastliny, ži-
vočíchy a biotopy Európy. Zároveň je aj bezpečným prístavom 
pre nespočetné množstvo ďalších, bežnejších druhov rastlín a 
živočíchov, ktoré sú rovnako dôležitou súčasťou nášho prírod-
ného dedičstva.
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NATURA 2000 

–  odpoveď Európy 

Ochrana rastlín, živočíchov 
a biotopov v rámci území 
NATURA 2000 prebieha bez 
ohľadu na politické a adminis-
tratívne hranice. Jediné hranice 
sú tzv. biogeografické. Oddeľu-
jú oblasti, ktoré sa vyznačujú 
charakteristickou zmesou vege-
tácie, podnebia, povrchových 
tvarov a geologických štruktúr. 
Európa má 11 biogeografických regiónov. Na mape sú 
farebne odlíšené niektoré z nich, musíš ich len správ-
ne priradiť k číslam.

Mediteránny (—), Stepný (—), Panónsky (—),
Alpský (—), Kontinentálny (—), Atlantický (—), Boreálny (—)

Ktoré 2 biogeografické regióny zasahujú na územie Slovenska?
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novaných v smernici o biotopoch

? schválenie zoznamu území európskeho významu Európskou komisiou

? do 6 rokov vyhlásenie lokalít za „územia európskeho významu“ a 
zabezpečenie opatrení na zachovanie týchto oblastí, zabránenie ich 
poškodzovania alebo znečisťovania

? výber území zo zoznamu Európskou komisiou

územia európskeho významu
sústava území NATURA 2000

chránené vtáčie územia

? navrhnutie národného zoznamu chránených vtáčích území

? vyhlásenie lokalít za „chránené vtáčie územia“ a zabezpečenie 
opatrení na zachovanie týchto oblastí, zabránenie ich poškodzovania 
alebo znečisťovania

? schválenie zoznamu chránených vtáčích území Európskou komisiou

? výber území pre ochranu vtáčích druhov vymenovaných v smernici 
o vtákoch

úúzemia euróópskeho výýznamu
sústava území NATURA 2000

chránené vtáčie územia

navrhnutie národného zoznamu chránených vtáčích území

NATURA 2000 

–  odpoveď Európy

Ako sa vyberajú územia 
NATURA 2000? Nahraď otazni-
ky číslami zdola aj zhora tak, aby 
smerovali k tabuľke v strede:

? navrhnutie národného zoznamu úze-
mí európskeho významu

? výber území pre ochranu rastlinných 
a živočíšnych druhov a biotopov vyme-
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NATURA 2000 

–  odpoveď Európy 

V súčasnosti (2010) sú na úze-
mí Slovenska vyhlásené tieto 
kategórie chránených území:

Národné parky (NP) - 9
Chránené krajinné oblasti (CHKO) - 14
Chránený areál (CHA) - 165
Prírodné rezervácie (PR) - 387
Národné prírodné rezervácie (NPR) - 219
Prírodné pamiatky (PP) - 250
Národné prírodné pamiatky (NPP) - 60
Chránený krajinný prvok (CHKP) - 1
navrhované Chránené vtáčie územia (CHVÚ) - navrhované 38/vyhlásené 19
navrhované Územia európskeho významu (ÚEV) - navrhované 382/vyhlásené 0

Do slepej mapy vpíš názvy vyznačených veľkoplošných chrá-
nených území – národných parkov a chránených krajinných 
oblastí v Slovenskej republike. 
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Ochrana sokola rároha na Slovensku 
Sokol rároh (Falco cherrug) je pôvodne stepným 

a lesostepným druhom. Na Slovensku obýva pre-
dovšetkým nížiny a priľahlé pohoria do výšky 400 
m n. m. Patrí do skupiny tzv. veľkých sokolov. Dĺžka 
tela dospelého jedinca dosahuje približne 45 - 55 
cm, rozpätie krídel 105 -130 cm, pričom samice 
sú väčšie ako samce. Jeho prirodzeným hniezd-
nym biotopom sú listnaté a zmiešané lesy, skalné 
steny a otvorená kultúrna krajina. V minulosti vy-
užíval hniezda krkavca čierneho, havrana poľné-
ho a myšiaka lesného. Najčastejšie hniezdil v do-
stupnej blízkosti väčších pasienkov s výskytom 
sysľa pasienkového, ktorý tvoril do r. 1970 hlavnú 
zložku jeho potravy. Sokol rároh je univerzálny 
dravec a dokáže uloviť svoju korisť vo vzduchu aj na zemi. V súčasnosti sú jeho hlav-
nou zložkou potravy holuby, v jarných mesiacoch škorce a cez zimu loví hlavne hrabo-
še. Na jeho populáciu vplývajú dve hlavné skupiny faktorov ohrozenia ako prirodzené 
a antropické. Z prirodzených sú to predovšetkým nepriaznivé klimatické podmienky 
počas hniezdenia. Prirodzených predátorov nemá, v čase hniezdenia je to najmä od-
lov mláďat jastrabom lesným alebo výrom skalným. Nevhodnými lesohospodárskymi 
a agrotechnickými zásahmi ubúdajú hniezdne biotopy sokolov, ktoré patria do dru-
hej skupiny faktorov ohrozenia.  
Tak isto sem môžeme zaradiť aj 
ilegálne odstrely a vykrádanie 
hniezd. Vykrádanie hniezd spô-
sobilo v 80-tych rokoch takmer 
vyhynutie slovenskej populácie 
sokolov. Osobitou kapitolou sú 
,,stĺpy smrti“ ako pasca pre všet-
ky vtáky. Ide o elektrické stĺpy 22 
KV vedenia. 

Európska komisia podporila 
v rámci programu LIFE - Natu-
re medzinárodný maďarsko-
slovenský projekt pod názvom 
Ochrana sokola rároha v Karpat-
skej kotline. Predkladateľom bol  
Národný park Bükk v Maďarsku. 
Projekt vznikol na záchranu so-
kola rároha, pretože maďarská a 
slovenská populácia tvoria spo-
lu približne 40 % z počtu párov 
v EÚ. Projekt sa skladá z viace-
rých krokov, ktoré na seba logic-
ky nadväzujú a sú významné z 
hľadiska zachovania tohto ohro-
zeného druhu.

Ako má NATURA 2000 

fungovať v praxi 
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Ako má NATURA 2000 

fungovať v praxi 

Zabezpečenie hniezdnych podmienok•  – In-
štalácia umelých hniezdnych podložiek a 
búdok v potenciálnych biotopoch. 
Zisťovanie preferencií • – Získanie poznatkov 
o zložení a preferovaných druhoch potra-
vy a biotopov, umožní definovať nároky 
sokola na potravnú ekológiu a tým efektív-
nu a plánovitú ochranu. 
Ochrana sysľa pasienkového•  – Vyhlásenie 
chránených vtáčích území (CHVÚ), v kto-
rých sa bude vyskytovať syseľ pasienkový 
ako zabezpečenie manažmentu ochrany 
druhu. Reštitúcia sysľa pasienkového ako 
hlavnej potravy sokola rároha. Podpora a zmena agroenvironmentálnych 
programov. 
,,Stĺpy smrti“•  – Najdôležitejšou z aktivít je zameranie sa na znižovanie úmrt-
nosti vtáctva na elektrických vedeniach. Dobudovanie siete izolovaných a 
vhodných konštrukcií 22 KV stĺpov elektrického vedenia, hlavne v blízkosti 
hniezdnych lokalít a potravných biotopov. 
Stráženie hniezd • – Zabezpečenie aktívnej ochrany sokola a zabránenie vyru-
šovania, vykrádania a ilegálnych zástrelov. 
Sledovanie migrácie•  – Kvôli lepšiemu poznaniu zmien v populácií a príčin mor-
tality počas migrácie budú pomocou satelitných vysielačiek a GPS systému 
zmapované migračné trasy a zimoviská. 

Zvyšovanie environmentálneho povedomia•  – stretnutia 
s dotknutými záujmovými skupinami (poľnohos-
podári, poľovné združenia, miestna samospráva 
a neziskové organizácie), s otvorenou diskusiou. 
Výstupom môže byť získanie podpory, napr. v po-
dobe osadenia informačných tabúľ v lokalitách vý-
skytu sokola. 

Monitoring • – Jednotný monitorovací systém, ktorý 
poskytne presné informácie ohľadom zmien v po-
pulácii sokola a sysľa s následným vyhodnotením 
populačnej ekológie oboch druhov.

Prepojením a zabezpečením uvedených prvkov sa 
podarilo stabilizovať populáciu sokola rároha na Slo-
vensku. Sokol rároh je ohrozený nielen na území Slo-
venska. Jeho celosvetová populácia poklesla v období 
rokov 1990 až 2003 o 61%. Naposledy bola hniezdna 
populácia  vyskytujúca sa v Európe odhadovaná na 
450 párov. V roku 2002 vyviedlo na západnom Sloven-
sku  12 párov sokola 30 mláďat. V roku 2008 pribudol 
rekordný počet mláďat, 16 párov vyviedlo až 60 mláďat 
sokola  rároha (viac informácií na www.dravce.sk/so-
kolraroh).

Ochrana sokola rároha na Slovensku 
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Poznámky: 
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Poznámky: 
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